
C O M U N E  D I  M I R A
PROVINCIA DI VENEZIA

   

N° 63 Registro Delibere

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, 
SEZIONE STRATEGICA 2018 - 2022 E SEZIONE OPERATIVA 2018 - 
2020.

L’anno 2017, addì 21 del mese di Novembre alle ore 19.00 nella Sala Consiliare del Comune di Mira
in ordinaria seduta pubblica di prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:

Presenti Presenti

1 Marco Dori SI 14 Tessari Silvia SI

2 Stocco Giancarlo AG 15 Frezza Dario SI

3 Muraro Morena SI 16 Marchetto Alberto SI

4 Volpato Francesco SI 17 Trevisan Antonella AG

5 Martin Riccardo SI 18 Lucarda Paolo AG

6 Bobbo Luciana SI 19 Coro' Maurizio SI

7 Niero Stefano SI 20 Deppieri Stefano SI

8 Bisson Daniele SI 21 Benato Elisa SI

9 Pesce Albino SI 22 Pieran Michele AG

10 Ardolino Giuseppe SI 23 Cervi Sabrina SI

11 Favero Valentina SI 24 Vivian Lavinia SI

12 Zapparoli Giorgio SI 25 Marcato Marta SI

13 Lorenzin Stefano SI

Presiede il Sig. Zapparoli Giorgio nella sua qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta il Dott. Piras Guido Segretario Generale Reggente del Comune.
La seduta è legale.
Fungono da scrutatori i consiglieri: Favero Valentina, Ardolino Giuseppe, Coro' Maurizio.



C O M U N E  D I  M I R A
Provincia di Venezia

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 14/11/2017

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE ECONOMICHE

OGGETTO:APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE,

SEZIONE STRATEGICA 2018 - 2022 E SEZIONE OPERATIVA 2018

- 2020.

Premesso che:

- Secondo quanto previsto dall'art. 170 del D. Lgs. 267/2000 e dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011
e segnatamente dal principio contabile applicato della programmazione, allegato n. 4/1 al medesi-
mo D. Lgs. 118/2011, il documento fondamentale su cui si basa la programmazione generale e
l'attività amministrativa dell'Ente è il Documento Unico di programmazione (di seguito denominato
"DUP");

- Il DUP costituisce, pertanto, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti
che  costituiscono  il  sistema  di  bilancio  dell'ente  locale,  l'atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione triennale;

- Il DUP ha carattere generale, costituendo la guida strategica ed operativa dell'Ente e si compone
di due distinte sezioni: la sezione strategica (SES) e la sezione operativa (SEO), di cui la prima ha
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari
quello del bilancio di previsione triennale;

- la sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato ed indi-
vidua le aree di intervento e gli indirizzi strategici dell'Ente;

- La Sezione operativa del DUP è invece predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati
nella Sezione strategica, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo stru-
mento di supporto alla predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di pro-
grammazione gestionale quali il Piano esecutivo di gestione ed il Piano della performance;

Visto l'art. 170 del D. Lgs. 267/2000 che fissa nel 31 luglio di ogni anno il termine per la presenta-
zione del DUP al Consiglio Comunale, fatta salva la successiva nota di aggiornamento da presen-
tare entro il 15 novembre di ogni anno, unitamente allo schema del bilancio di previsione triennale
(fatto salvo differimento del termine a norma di legge);

Vista in proposito anche la FAQ Arconet n. 10 che definisce il procedimento di formazione, presen-
tazione e i termini di approvazione del DUP;

Richiamato l'art. 8 dell'allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, a mente del quale "se alla data del 31 lu-
glio risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati dallo Statuto comporta-
no la presentazione delle linee  programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la
presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di mandato sono presentate al
Consiglio contestualmente, in ogni caso non successivamente al bilancio di previsione ri-
guardante gli esercizi cui il DUP si riferisce";



Richiamata in proposito la propria delibera n. 57 del 24 ottobre 2017, con la quale il consiglio co-
munale prende atto delle linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2017/2022, presen-
tate dal Sindaco nel corso della medesima seduta;

Visto il Documento Unico di Programmazione avente orizzonte temporale 2018/2022 per la parte
strategica (SeS) e 2018/2020 per la parte operativa (SeO), proposto dalla Giunta comunale con
propria deliberazione n. 193 in data 13/11/2017;

Ritenuta la proposta coerente con le linee programmatiche di mandato di cui alla delibera del con-
siglio comunale n. 57 del 24 ottobre 2017 e pertanto meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e visto il pa-
rere del collegio dei revisori dei conti rilasciato in data 16/11/2017;

Acquisito il parere della commissione consiliare competente;

Visto il  D. Lgs. 118/2011 e segnatamente l'allegato 4/1, principio contabile concernente la pro-
grammazione, tra gli altri, degli enti locali;

Visto l'art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in materia; 
 

DELIBERA

- di approvare, a norma del principio contabile applicato dalla programmazione 4/1 allegato al D.
Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, l'allegato Documento Unico di Program-
mazione avente orizzonte temporale 2018/2022 per la parte strategica e 2018/2020 per la parte
operativa, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che, a mente dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000 e del sopra richiamato principio conta-
bile n. 4/1, il DUP costituisce atto di indirizzo politico-amministrativo a valenza generale e presup-
posto per la predisposizione del bilancio di previsione triennale 2018-2020;

- di dare mandato alla Giunta comunale di predisporre il bilancio di previsione triennale 2018 –
2020 sulla base ed in piena coerenza con gli indirizzi espressi nel Documento unico di programma-
zione;

-  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione  di Consiglio  Comunale n. 63 del  21/11/2017

Proposta di deliberazione n. 139 del  14/11/2017 

Esaminata dalla II Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 17 novembre 2017 che

ha espresso parere favorevole;

Il Presidente pone in trattazione la proposta di deliberazione n. 139 del 14/11/2017, avente ad

oggetto:  “APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE,  SEZIONE

STRATEGICA 2018 - 2022 E SEZIONE OPERATIVA 2018 - 2020”;

Sentito l'intervento dell'Assessore Zaccarin che illustra la proposta in trattazione (omissis);

Sentito l'intervento della Consigliera Marcato (omissis);

Sentito l'intervento dell'Assessore Zaccarin  (omissis);

Sentito l'intervento del Consigliere Pesce (omissis);

Sentito l'intervento del Sindaco (omissis);

Sentito l'intervento del Consigliere Martin e a seguire l'intervento del Consigliere Marchetto

(omissis);

Sentito l'intervento della  Consigliera Benato (omissis);

Sentito l'intervento del Consigliere Ardolino (omissis);

Sentito l'intervento del Sindaco (omissis);

Sentito l'intervento del Consigliere Pesce (omissis);

Indi il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori richieste di interventi, pone in votazione in

forma palese, per alzata di mano, la proposta di deliberazione in trattazione;

Esce il Consigliere Deppieri per cui risultano presenti 20 componenti del Consiglio Comunale e

assenti  5 (Stocco, Trevisan, Lucarda, Pieran, Deppieri);

La votazione dà il seguente risultato: 

 

Presenti n.  20

Voti favorevoli n.  16

Voti contrari n.    2 (Benato, Cervi) 

Astenuti n.    2 (Vivian, Corò)

Il  Presidente  proclama  l'esito  della  votazione:  la  proposta  di  deliberazione  in  trattazione è

approvata .



Successivamente il Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della stessa.

Con voti favorevoli n. 16, contrari 2 (Benato, Cervi) , astenuti 2 (Vivian, Corò), espressi in forma

palese per alzata di mano, il cui esito viene proclamato dal Presidente, la deliberazione viene di-

chiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4^  del  T.U.  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267.





Comune di MIRA

Pareri

139

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, SEZIONE STRATEGICA 2018 -
2022 E SEZIONE OPERATIVA 2018 - 2020.

2017

Ufficio Programmazione, Controllo, Rendicontazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione, Controllo, Rendicontazione)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Zordan

Parere Tecnico

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.
26/2013 e art. 8 del codice di comportamento aziendale. Reg. Tecnica (art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000), si esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2017

Ufficio Programmazione, Controllo, Rendicontazione

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Zordan

Parere Contabile

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.
26/2013 e art. 8 del codice di comportamento aziendale. Reg. contabile (art. 49 c. 1 e 151 c. 4 D.Lgs. 267/2000), si
esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale Reggente
     Zapparoli Giorgio Dott. Piras Guido

______________________________________________________________________________

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Guido Piras;1;3007030
Giorgio Zapparoli;2;4847118



DELIBERA N. 63 del 21/11/2017

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, SEZIONE
STRATEGICA 2018 - 2022 E SEZIONE OPERATIVA 2018 - 2020.

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  E  D I  E S E C U T I V I T À

Si attesta che la presente deliberazione:

 è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Mira  dal  14/12/2017,  per 15

giorni  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs n. 267/2000;

 è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267/2000 dal 25/12/2017.

L’Incaricato

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniele Campalto;1;4151576


